АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «КАРАЛАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
 КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2011 г.                                                                                              № 305
Об основных направлениях налоговой
и бюджетной политики муниципального

образования  «Каралатский сельсовет»

на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов
           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета муниципального образования “Каралатский сельсовет” от 12.05.2008 № 12 “Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  “Каралатский сельсовет” и в целях разработки проекта решения Совета МО “Каралатский сельсовет” “О бюджете муниципального образования “Каралатский сельсовет” на 2012 год и плаовый период 2013 и 2014 годов».

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Каралатский сельсовет» на 2012 и плановый период 2013 и 2014 годов.

           2. Специалистам администрации муниципального образования “Каралатский сельсовет” при формировании проекта бюджета МО “Каралатский сельсовет” руководствоваться утвержденными основными направлениями налоговой и бюджетной политики на 2012 и плановый период 2013 и 2014 годов.

И.о. Главы администрации
МО «Каралатский сельсовет»                                                         А.В.Сущев
                                                                                      Утверждены

постановлением  Администрации

                     МО «Каралатский сельсовет»
                                                                                                                                  от  01.11.2011г.      № 305
Основные направления налоговой и бюджетной политики
на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов
 Основные направления налоговой политики на 2012 – 2014 годы

   Основные направления налоговой политики МО «Каралатский сельсовет» на 2012-2014 годы ориентированы на решение задач, поставленных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации "О бюджетной политике в 2012-2014 годах".
   Налоговая политика в МО «Каралатский сельсовет» в области доходов с 2011 года  и на среднесрочную перспективу до 2014 года будет выстраиваться с учетом изменений федерального и регионального законодательства и последствий от их принятия для доходной базы муниципального образования.
   В качестве основных целей налоговой политики в среднесрочной перспективе необходимо назвать: дальнейшее развитие доходной базы МО «Каралатский сельсовет», сохранение и поддержка на территории МО «Каралатский сельсовет» традиционной хозяйственной деятельности, производств, имеющих приоритетное значение для социально-экономического развития муниципального образования, анализ доходных возможностей МО «Каралатский сельсовет» на долгосрочную перспективу.
                    Бюджетообразующими налогами и налоговыми поступлениями территории являются: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц,  доходы от использования муниципальной собственности
Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц в целом оправдал себя и не требует серьезных изменений. В перспективе ближайших лет не предполагается изменение действующей ставки по налогу (13 %) и принятие мер, направленных на ужесточение контроля за доходами физических лиц.
На федеральном уровне в рассматриваемом периоде предполагается осуществить изменения, направленные на совершенствование администрирования данного налога. Отдельные изменения законодательства в этом направлении уже вступили в силу с 01.01.2010. В частности, в декларации по налогу на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) можно не указывать доходы, освобождаемые от налогообложения, а также те, при получении которых налог полностью удержан налоговыми агентами. При продаже имущества, находившегося в собственности более трех лет, декларацию по НДФЛ подавать не нужно.
            В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений в местный бюджет налога на доходы физических лиц будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями, а также обеспечению полноты перечисления налоговыми агентами, предприятиями налога на доходы физических лиц, удержанного из заработной платы работников обособленных подразделений, находящихся на территории муниципального образования «Каралатский сельсовет» по месту нахождения этих подразделений.
Налог на имущество физических лиц, земельный налог.
        Администрацией МО «Каралатскйи сельсовет» будет продолжен мониторинг по осуществлению мероприятий, связанных с переоценкой имущества физических лиц. В целях увеличения поступления  налога на имущество физических лиц в 2012-2014 годах необходимо:

          - организовать  подворный обход с целью выявления у граждан объектов недвижимости, не зарегистрированных в регистрационной палате и, соответственно, скрытых от налогообложения;

          - проводить  среди населения работы, направленные на своевременную постановку на учёт (в т.ч. налоговый) вновь построенных объектов недвижимости.
Транспортный налог
    С  2012 года не предусматривается зачисления налога в местный бюджет
Задолженность по перерасчетам по отмененным

                          налогам, сборам и иным обязательным платежам

         С 2005 года по данному разделу учитывается поступление оставшейся непогашенной задолженности по отмененным налогам и сборам.

Изменений на 2012-2014 годы в порядке учета и зачисления задолженности по отмененным налогам не предполагается.

                                Налог по упрощенной системе налогообложения
         В рассматриваемом периоде не планируется существенных изменений налогового законодательства по специальным налоговым режимам. С 2012 года не предусматривается зачисления налога, исчисляемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения,   в местный бюджет
В местный бюджет будет зачисляться 55% от уплаченного единого сельскохозяйственного налога
                Доходы от использования муниципальной собственности

         В 2012 – 2014 годах планируется рост доходов местного бюджета муниципального образования «Каралатский сельсовет» от использования муниципальной собственности (арендная плата за землю, арендная плата за представление в аренду имущества, доходы от продажи имущества и т.д.)

         Путями достижения плановых темпов роста доходов от использования муниципальной собственности являются:

         - активизация работы по выявлению неоформленных надлежащим образом земельных участков и оформление их в аренду пользователям этих участков;

          - инвентаризация договоров аренды земель с целью установления оптимального размера арендной платы;

          - повышение качества администрирования доходов от использования муниципальной собственности;

          - ведение разъяснительной работы с землепользователями о необходимости переоформления  права бессрочного пользования земельными участками на право аренды или выкупа;

          - ужесточение мер ответственности арендаторов за несвоевременное внесение в бюджет арендной платы.

                                   Безвозмездные поступления
          В 2012 – 2014 годах безвозмездные поступления бюджета МО “Каралатский сельсовет” будут формироваться в основном за счет средств областного бюджета, передаваемых в виде:

          - дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений;

          - дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности;
          - субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету;
          - прочих безвозмездных поступлений.

Средства, передаваемые из областного бюджета в виде субсидий и субвенций, рассчитываются Министерством финансов Астраханской области по утвержденным методикам.

Кроме бюджетных средств, безвозмездные поступления формируются за счет поступлений от организаций и физических лиц в виде спонсорской помощи. В целях обеспечения дополнительных доходных источников финансирования расходов местного бюджета будет продолжена работа по привлечению указанных средств в бюджет МО «Каралатский сельсовет»
Намеченные меры и оценка их результатов составят базу для прогноза, позволят реально определить параметры бюджета МО «Каралатский сельсовет» на 2012 - 2014 годы
Основные направления бюджетной политики на 2012 год и

плановый период 2013 и 2014 годов
Основные принципы бюджетной стратегии на 2012 – 2014 годы
          Проект бюджета МО «Каралатский сельсовет» в новых условиях преодоления финансово-экономического кризиса 2008-2010 годов, как и прежде, будет формироваться сроком на три года.

Бюджетная политика формируется исходя из необходимости улучшения качества жизни населения, создания условий для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике и социальной сфере, повышения эффективности и прозрачности управления общественными финансами.

        В связи с этим в муниципальном образовании «Каралатский сельсовет» определены следующие основные цели бюджетной политики:

        - повышение уровня жизни населения на основе совершенствования оплаты труда, безусловного выполнения всех законодательно установленных социальных гарантий;

        - максимально возможное обеспечение сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде;

        - повышение эффективности бюджетных расходов.

       Для достижения указанных целей администрации МО “Каралатский сельсовет”  необходимо решить следующие задачи:

        - увеличить доходы бюджета МО «Каралатский сельсовет» ;

        - проинвентаризировать расходы, не имеющие первоочередного значения в развитии муниципального образования;

        - обеспечить контроль за соблюдением финансовой дисциплины;

        - планирование бюджетных расходов на уровне отчетного (текущего) года;

        - обеспечить безусловное исполнение действующих обязательств.

        Принципиальные решения об их отмене, прекращении или реструктуризации должны вырабатываться до завершения формирования проекта бюджета.

         Необходим взвешенный и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств с учетом имеющихся ресурсов. Принятию новых обязательств должны предшествовать оценка финансовых возможностей для их принятия, определение ожидаемой социальной и экономической эффективности предполагаемых бюджетных вложений и анализ возможных альтернативных решений.

         Приоритетным направлением работы будет оставаться формирование реестров расходных обязательств, позволяющих определить бюджет действующих расходных обязательств, обязательных к исполнению в соответствии с целями и ожидаемыми результатами
Основные приоритеты бюджетных расходов

Формирование фонда оплаты труда работников муниципального  образования  будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством. В 2012 году планируется сохранить действующие в текущем году условия оплаты труда работников бюджетных учреждений, денежного содержания муниципальных служащих ..
         При формировании бюджета МО «Каралатский сельсовет» на 2012 год необходимо в первую очередь обеспечить в полном объеме все социально значимые действующие обязательства.

         Расходы на приобретение товарно-материальных ценностей, оплату коммунальных услуг необходимо предусмотреть, исходя из объема расходов предыдущего бюджетного года и уровня инфляции.

         Остальные действующие расходные обязательства будут предусмотрены исходя из возможностей доходной базы бюджета МО «Каралатский сельсовет».

Межбюджетные отношения

         Межбюджетные отношения определены в рамках четкого разграничения полномочий органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”.

          Однако, ставшая хронической проблема несбалансированности бюджетов всех уровней бюджетной системы диктует необходимость в совершенствовании межбюджетных отношений. Существующий механизм распределения финансовой помощи поселениям не позволяет достигнуть эффективного выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований.

            В 2012 году финансовая помощь из областного бюджета будет осуществляться через МО «Камызякский район» в виде субвенций на осуществление государственных полномочий, по расчету и предоставлению дотаций. Предполагается, что в 2012 году будет осуществляться финансовая поддержка МО «Каралатский сельсовет» из  районного фонда финансовой поддержки поселений.
         На обеспечение расходов, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, планируется формирование резервного фонда МО «Каралатский сельсовет» в размере не более трех процентов от общего объема расходов на 2012 год в целях повышения маневрирования бюджетными ресурсами.
         Таким образом, основной целью налоговой и бюджетной политики администрации МО «Каралатский сельсовет» является содействие социальному и экономическому развитию МО «Каралатский сельсовет» при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.